

Inowłódz, dnia 31 sierpnia 2020r.

GMINA INOWŁÓDZ
pow. tomaszowski, woj. łódzkie
ul. Spalska 2
97-215 Inowłódz
NIP 773-23-40-613

Polski Związek Wędkarski
Okręg w Piotrkowie Trybunalskim
ul. Karolinowska 19
97-300 Piotrków Trybunalski

RN.6845.1.2020

W odpowiedzi na pismo znak L.Dz. Prez./310/2020 Polskiego Związku Wędkarskiego Okręg w Piotrkowie Trybunalskim z dnia 3 czerwca 2020r., Wójt Gminy Inowłódz informuje, co następuje:

Zbiornik Spała zlokalizowany na rzece Gać położony jest na gruntach stanowiących własność Gminy Inowłódz, położonych w centralnej części miejscowości Spała i pełniących funkcję terenów rekreacyjnych i zieleni publicznej. Ze względu na walory przyrodniczo - kulturowe tego terenu, Gmina Inowłódz przystąpiła do tworzenia nowego wizerunku, zmierzającego do poprawy estetyki miejsca, jego walorów rekreacyjnych, polepszenia bezpieczeństwa i komfortu wypoczynku dla użytkowników a także dla ochrony dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego Spały.

W 2016 roku Gmina Inowłódz przystąpiła do pierwszych działań inwestycyjnych w tym zakresie, co zaowocowało przebudową jazu na rzece w km 1+054 rzeki Gać wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną – budowlaną oraz odmuleniem zbiornika wodnego, umocnieniem skarp i dna rzeki Gać. Doprowadzono jaz, służę i groblę czołową do pełnej sprawności technicznej oraz bezpieczeństwa użytkowania, przez co stworzono warunki umożliwiające zagospodarowanie terenów przyległych zgodnie z opracowaną uprzednio Koncepcją kompleksu kulturalno – rekreacyjnego w Spale”. Zadanie przedmiotowe zostało dofinansowane ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi a jego zakres rzeczowy winien gwarantować osiągnięcie i utrzymanie efektu ekologicznego w terminach określonych Harmonogramem rzeczowo – finansowym i Kartą efektu ekologicznego. Zakres zadania nie obejmował budowy nowych urządzeń infrastruktury technicznej ani obiektów budowlanych w obrębie brzegów zbiornika wodnego. ✱

W roku 2018 wykonany został Projekt budowlany zadania pn.: „Otoczenie zbiornika na rzece Gaci” w ramach przedsięwzięcia inwestycyjnego pn. „Projekt ochrony wartości przyrodniczo – kulturowych Spały”, na podstawie którego Starosta Tomaszowski wydał decyzję o udzieleniu pozwolenia na budowę.

Teren, na którym znajduje się zbiornik wodny na rzece Gać, stanowi park i ujęty został w Gminnej Ewidencji Zabytków, wobec czego wszelkie działania w zakresie zagospodarowania terenu wymagają uzgodnienia sposobu zagospodarowania przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Ponadto teren ten znajduje się w Otolinie Spalskiego Parku Krajobrazowego, a także częściowo w obszarze Rezerwatu Przyrody „Gać Spalska”, wobec którego Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Łodzi ustanowił plan ochrony, uwzględniający zakres planu zadań ochronnych dla obszaru mającego znaczenie dla

Wspólnoty Lasy Spalskie PLH100003, zwanego dalej "obszarem Natura 2000", w części pokrywającej się z rezerwatem.

W oparciu o powyższe należy stwierdzić, że budowa pomostów betonowych na omawianym obszarze, z punktu widzenia charakteru, funkcji oraz walorów krajobrazowo - przyrodniczych terenu negatywnie wpłynie na chronione walory zespołu parkowego w Spale. Stanowisko Wójta Gminy Inowłódz w przedmiotowej sprawie uwzględnia również opinię lokalnej społeczności, której przedstawiciele na zebraniu, jakie odbyło się w dniu 23 czerwca 2020r., stanowczo sprzeciwili się budowie betonowych pomostów w zaproponowanej przez Polski Związek Wędkarski – Okręg w Piotrkowie Trybunalskim ilości.

Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a

WÓJT
Bogdan Kącki

